<sup>3</sup> Sigeum: ancient Greek city in the north-west of the Troad region of Anatolia located at the mouth of the Scamander (the modern Karamenderes River)

<sup>4</sup> Cicero: *Pro Archia*, 10.24

<sup>5</sup> Cicero, Marcus Tullius (106-43 BC): Roman statesman and author

<sup>6</sup> Cicero: *Pro Archia*, 10.24: *Et vere. Nam nisi Ilias illa exstisset, idem tumulus, qui corpus eius contexerat, nomen etiam obruisset*

<sup>7</sup> Themistocles (ca. 524-459 BC): Athenian politician and general

<sup>8</sup> Cicero: *Pro Archia*, 9.20. *Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, quod acroama aut cuius vocem libentissime audiret, eius, a quo sua virtus optime praedicaretur.* Note that Piccolomini omitted "sua", i.e. "his own"

[16] [EV] **At contrita** nunc<sup>1</sup> deletaque **Graecia**, quanta<sup>2</sup> sit facta<sup>3</sup> litterarum {51v} jactura cuncti cognoscitis, qui Latinorum omnem doctrinam<sup>4</sup> **ex Graecorum fontibus** derivatam non ignoratis. **Quid ergo in tanto damno, in tanta injuria dicemus, principes?** An de justitia **belli adversus haec monstra hominum dubitabimus, qui** nulla humanitatis studia<sup>5</sup> colunt, **qui foedera nulla custodiunt, qui sanguinem nostrum<sup>6</sup> sitiunt, qui caedibus saturari non possunt, qui sacra** Dei nostri omnia **polluunt et exterminant?** **Fortitudo, inquit Ambrosius in Officiis, quae bello tuetur a barbaris patriam, vel domi<sup>7</sup> defendit infirmos, vel a latronibus socios<sup>8</sup>, plena justitia est.**

[16] [FV] **At contrita Graecia** aut mortua sunt aut certe plurimum diminuta eloquentiae bonarumque omnium artium studia. Fateor multis in locis apud Latinos vigere studia litterarum, sed rivuli sunt **ex Graecorum fontibus derivati**, quos fonte siccato necessarium est non parum **arescere.** **Quid ergo in tanto damno, in tanta injuria dicemus, principes?** **Bellum** ne justum esse **dubitabimus adversus haec monstra hominum, qui** litteras odiunt, **qui foedera nulla custodiunt, qui tantam nobis<sup>9</sup> civitatem abstulerunt, qui sanguinem vestrum sitiunt, qui caedibus saturari non possunt, qui sacra vestra polluunt<sup>10</sup> et exterminant,** qui omnibus Christianis ultima supplicia minitantur? **Fortitudo, inquit Ambrosius, quae bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena justitia est.** Quid hic putandum est, ubi non solum patria, socii, vel infirmi, sed fides, sed religio, sed honor Dei nostri in defensionem veniunt?